Ad hoc genus extraordinariæ vindictæ referenda sunt infinita 49 alia exempla, tum publica tum priuata, quibus Deus modis inuifitatis supra communem rerum cursum peccata mortalium omnibus sæculis castigauit: vt cum exercitum Sennacherib centum octoginta quinque millium hominum vna nocte per Angelum interfecit; cum tot gentes Chananæorum & tam innumerabilem populum cum vxoribus & paruulis interneccione deleuit; cum maximas clades Asoriis & quatuor aliis Philistinorum oppidis propter detentam Arcam intulit; cum quinquaginta millia plebis vrbs Bethfames simul percussit, quod ausi fuissent vel oculos in Arcam conicere; cum sub Dauide ob numeratum populum septuaginta millia hominum triduo peste sustulit. Denique, nullum est sæculum quo non aliqua in omnibus pænè regnis huiusmodi publica exempla cernantur diuinæ seueritatis. Priuata verò, quibus aliqui seorsum horrendis modis cum sempiterno animi interitu sunt diuinitus puniti, innumera extiterunt, & quotidie pænè variis locis noua succedunt.

CAPVT IX.

De quinto opere Iustitiæ diuinæ.

*Quintum
specimen di-
uinæ iustitiæ
in castigatio-
nibus ordi-
nariis.*

QVINTVM diuinæ iustitiæ specimen elucet in ordinariis & quodidians 50 castigationibus, quæ secundum communem rerum cursum à diuina prouidentia directum inferuntur; nimirum peste, fame, bello, latrociniis, ferarum & noxiarum bestiarum populationibus, ventorum procellis, aquarum eluionibus, terræ motibus, imbribus, siccitatibus, incendiis, naufragiis, aliisque modis plu-

plurimis. Plenus est mundus calamitatibus per istas causas irrogatis, quas à manu diuinę iustitię provenire putandum est. Isa. 45. *Ego Dominus, & non est alius, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum.* vbi malum vocat omnem calamitatem & afflictionem. Amos 3. *Si erit malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit.* quasi dicat, Minime, vnde scitote, omnem afflictionem quę vobis obuenerit, esse à Deo, qui vestra peccata castigat. Et quidem quodd bellorum clades diuinę sint imputandę iustitię, docet passim Scriptura: hoc enim flagello Deus Iudęorum peccata plerumque vindicauit, vsus ad hoc opera Regum vel populorum vicinorum, vel Assyriorum, vel Chaldęorum, vel Egyptiorum, vel Romanorum, per quos extremis cladibus sæpe affecti fuerunt. Sic decem tribus postquã à Regibus Syrię multis calamitatibus attritę fuissent, & nihilominus in sua prauitate permiserunt, tandem iusto Dei iudicio ab Assyriis penitus sunt excisę, omnibus vel interfectis, vel in perpetuam seruitutem abductis. Sic tribus Iuda & Benjamin, quę solę ex duodecim supererant, à Chaldæis postea vastatę sunt, & in Chaldęam translata, vbi septuaginta annis duram seruitutem pertulere. Qua pœna pro præteritis peccatis depensa, Dei beneficio liberi in patriam sunt remissi, & rursus in magnum populum & regnum creuere, opibus & deliciis affluentes. Verum cum rursus se peccatis deditissent, nihil nisi terrena sapientes, & celestem Messię doctrinam aspernati, ipsum discipulosque eius interemissent, tandem traditi sunt Romanis excidendi. Quantis autem calamitatibus per multos annos ab illis fuerint affecti, vix animo comprehendi potest. Cum enim extra Iudęam plurimis locis habitarent, vbique expositi fuere furori populari, vbique cadebantur impune, spoliabantur bonis, impetebantur sordibus & saxis, omnibus exosi, omnibus ludibrio; nec quemquam capiebat eorum miseratio. In ipsa verò Iudęa affligebantur à Præfectis & milite Romano, qui maximas illis clades inferebant. Cumquę huiusmodi miseras longo tempore variis locis essent perpeffi, tandem obfessa est Ierosolyma: quo tempore vastati agrus, abacta pecora, exusta villosa, inuecta fames grauissima dirã peste comitata, adeò vt & domus & plateę cadaveribus replerentur, deficientibus viuus ad officium sepulturę. Flos iuuentutis variis dimicationibus concisus, virgines & matronę militari licentię expositę: denique ferro & flamma vastata omnia, tot palatius & augustissimo templo solo æquatis, & ciuibus qui supererant cum vxoribus & liberis vel in-